No. of Printed Pages: 2

CJJ- 01

2016

वर्तमान परिदृश्य

The Present Day

निर्धारित समय : तीन घण्टे।				
Tin	ie allo	owed: Three Hours] [Maximum Marks:	150	
नोट		(i) अभ्यर्थी सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।		
		(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।		
		(iii) एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यत: एक साथ दिया जाय।		
Note:		(i) Candidates should attempt all the five questions.(ii) All Questions carry equal marks.		
		(iii) The parts of same question must be answered together.		
1.	(क)	रूढ़ि के आवश्यक तत्त्वों की विवेचना कीजिये। कब एक रूढ़ि विधि बनती है ?	15	
1.	(ख)		15	
	(a)	Describe the essentials of custom. When does a custom becomes a law?		
	(b)	'Possession is an evidence of ownership'. Discuss.		
2.	(ক)	तटस्थता की परिभाषा दीजिए। तटस्थ राज्यों के अधिकारों एवं कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिये।	15	
	(ख)	मान्यता क्या है ? मान्यता के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।	15	
	(a)	Define neutrality. Discuss the rights and duties of neutral states.		
	(b)	What is recognition? Describe the different modes of recognition.		
3.	(ক)	मूल कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिये एवं उनकी महत्ता की विवेचना कीजिये। क्या मूल कर्त्तव्य न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय हैं ? वाद विधि का सन्दर्भ दीजिए।	15	
	(碅)	भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा 30 नवम्बर, 2016 को श्याम नारायण चौक्सी बनाम भारत संघ के वाद में दिये गये निर्देशों को लिखिये।	15	
	(a)	Discuss fundamental duties and describe their importance. Whether fundamental duties are enforceable by Court of Law? Refer case law.		
	(b)	Write the directions given by Supreme Court of India on 30 November, 2016 in Shyam Narayan Chouksey V. Union of India.		

CJJ-01

4.	(क)	आधार (वित्तीय और अन्य सब्सिडियों, लाभों और सेवाओं की लक्षित आपूर्ति) अधिनियम, 2016	,
		के अन्तर्गत अपराधों एवं दण्डों के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।	15
	(ख)	संविधान के 101वें संशोधन अधिनियम, 2016 पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिये।	15
	(a)	Discuss the provisions regarding offences and penalties under the Aadhaar	Ĉ.

- (a) Discuss the provisions regarding offences and penalties under the Aadhaar (Targetted Delivery of Financial and other subsidies, Benefits and Services) Act 2016.
- (b) Write a critical note on 101st Constitution Amendment Act, 2016.
- 5. (क) भारत के संविधान के अनुच्छेद 323 क एवं 323 ख के अन्तर्गत स्थापित अधिकरणों एवं उनके कार्यों का वर्णन कीजिये।
 - (ख) उच्चतम न्यायालय द्वारा गुजरात ऊर्जा विकास निगम बनाम एस्सार पॉवर लिमिटेड (2016) 9 एस सी सी 103 में दिये गये निर्णय पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये।
 - (a) Discuss the Tribunals as constituted under Article 323 A and 323 B of the constitution of India and their functioning.
 - (b) Write a detailed note on the decision given by Supreme court in <u>Gujarat Urja Vikas Nigam V. Essar Power Ltd.</u> (2016) 9 SCC 103.

CJJ-01